B—A.M.G. Documento nº 7. Pergamino de 610 X 845 mm. Tinta marrón 
rojiza. Lengua: valenciano y latín. Escritura humanística cursiva. Pautado. Mala 
conservación.

Copia certificada hecha por Johan de Fontes, 1439, abril, 29.

Edit:
a.- BlasCo, Rosa Maria. Sobre la anexión de Guardamar a Orihuela,  

en  Anales de la Universidad de Alicante. Historia Medieval, Nº 1, pp. 
79-86. 

b.- llorens ortuño, S, Libro de privilegios y Reales mercedes              
concedidos a la a la muy noble y muy real ciudad de Orihuela. Edición y 
estudio. Alicante, Instituto de Estudios Juan Gil-Albert, 2001,, pp. 214-
217 (AMO. Códice, fol. 79-82v.) Documento nº 115. 

Escena de la Guerra de dos Pedros (1356-1369): la ciudad de Orihuela asediada
por las tropas castellanas. Cartulario Oriolano, documento del s. XVI, 

conservado en el Archivo Histórico Nacional.
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Aço es transllat be et feelment pres et translladat en la ciutat de Oriola, 
dimecres a vint et nou dies del mes de abril del any de la Nativitat de nostre 
senyor mil quatrecents trenta nou, de huna sentencia donada et promulgada per 
lo molt alt et de loable memoria lo senyor En Pere, quondam rey de Arago, de 
huna s[entencia] donada et promulgada entre la dita ciutat, qui la donchs era 
vila, et la universitat/ del loch de Guardamar, la qual es de la tenor seguent:

“In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gratia rey Aragonum, 
Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanye. Actendentes diversas questiones seu controversias fuisse exortas inter 
universitatem ville Oriole ex [una parte], et universitatem loci de Guardamar, ex 
altera, racionibus inferius declaratis/3 tandem recognitis privillegiis utrique parti, 
concessis et procesibus super hiis habilis et in nostro consilio recensitis ac super 
eis tam in nostri presentia que coram aliquibus de nostro consilio ad hoc per 
nos deputatis, habitis collacionibus in quibus interfuerunt doctores et iurisperiti 
solemnis et parcium advocati dietisque privillegiis (roto),et racionibus utrinque 
propositis plenarie et diligenter discussis die presenti/ partibus ad audiendum 
sentenciam asignata sentenciam super hiis ferimus in hunc modu: [Nos] Petrus 
et cetera.

Vista, primeramen, una sentencia per En Johan Martinez d’Esllava, axi com 
a procurador la donchs de la vila de Oriola, XIIª dia septembris anno milesimo 
trecentesimo sexagesimo tercio, promulgada.

Vist en apres, hun privillegi o concessio que (roto) [vil]la de Oriola atorgat, 
per vigor del qual nos haviem declarat, donat et/ novellament atorgat quel loch de 
Guardamar en molts altres, en special ibidem expresats, fos de terme et territori 
de la dita vila de Oriola, segons que per lo dit privillegi, quarta die septembre 
anno millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, atorgat clarament se demostra.

Vist ulterius com per vigor del dit privillegi, lo justicia de la [dita vila] de 
Oriola, en nom de la universitat de aquella, fon mes en possesio del loch/6de 
Guardamar, terme territori et pertinences de aquell per lo nostre governador de 
Oriola, segons que per carta publica d’aquell, feta VIII die marcii anno milesimo 
trecentesimo sexagesimo octavo, appar pus largament.

Reconeguda encara huna comessio per nos al nostre procurador de Oriola, 
XVII die marcii anno milesimo trecentesimo septuagesimo primo feta, per vig[or 
de] la qual lo dit governador priva, et qita realment et de feyt la vila et/ universitat 
de Oriola de la possesio del loch de Guardamar, termens et pertinencies sues, et 
lo dit loch de Guardamar reintegra et reduy en la sua primera et prestina possesio, 
segons que per lectura del proces d’aquella actitut clarament se demostra.

Vist deinceps un privillegi del rey N’Alfons de Castella [ab lo] qual entre les 
altres coses, otorga que loch de Almodover, lo qual es ara/ appellat Guardamar 

fos de la vila de Oriola, ab tots sos termens, fons et pastures, lo qual fon donat 
sub era milesima trecentesima cuarta.

Item, hun altre privillegi del rey En Sancho de Castella confirmatiu in efe[ctu] 
lo sobre dit privillegi, sub era milesima trecentesima XXIIª, atorgat.

Item, apres una executoria de les damunts dits privillegis per vi (roto) de la 
qual,  lo adelantat la donchs del regne de Murcia mes en possesio/9 realment 
et de feyt a la vila de Oriola del loch de Guardamar senyaladament, lo qual 
antigament era nomenat Almodover, segons que appar clarament per una carta 
publica, quarta die juli sub era milesima trecentesima vigesima d’aquest feta.

Vists deinceps, molts privillegis et confirmations de aquells, axi per nos/ 
com per [lo] infant Don Ferrando, a qui per tunc, los dits lochs se pertanyen sots 
diverses/ calandaris atorgats.

Vistes ulterius, moltes de diverses coses per part del loch de Guardamar 
proposades, produides et allegades, et signater una sentencia per lo dit 
infant, sobre la particio et limitacio de termens entre la vila de Oriola et 
loch de Guardamar sobredits, XXIIIº die junii, anno milesimo trecentesimo 
cinquagesimo, et donada et promulgada.

Vista denique, una altra sentencia, entre lo loch de Guar-/damar et lo loch 
d’Elx per la universitat de Oriola, jurats et regidors de aquella, per via general 
o de compromes sobre la particio dels termens de aquells, XIIIª die juni, anno 
milesimo trecentesimo vigesimo tercio, promulgada.

Item, res no menys, un privillegi del rey N’Anfos de Castella, les particions 
et fites de termens antigament fet, a XªVIIIª die octobris, sub era milesima 
trecentesima duodecima, confirmant.

Vista, etiam, una concessio/12 per lo dit rey de Castella, de les salines majors 
d’Oriola, exceptant les salines m[en]ors de Guardamar a la dita vila de Oriola, 
feta quinta die marci, sub era milesima trecentesima vigesima prima, atorgada.

Vista enc[ar]a, una altra confirmacio del dit infant per lo loch de Guardamar, 
sub calendario XVIIª die madi anno a Nativitate [Domini Mº CCCº Lº millesimo 
trecentesimo cinquagesimo] tercio, obtenguda.

Vistes in super, moltes, et diverses rahons et impug-/nacions per part 
de Guardamar contra la sentencia d’En Johan Martinez d’Eslava de super 
nomenada, fetes et proposades.

Vistes ulterius, moltes et diverses rahons, excepcions et replicacions per la 
huna et l’altra part, vistes et donades, posades et allegades segons que, per lo 
proces, largament, d’aquen actitat appar d[el] qual davant la nostra circunspeccio 
real, et de nostre gran consell, et presents los/ procuradors et sindichs de la dita 
vila de Oriola et loch de Guardamar, es stada feta relacio plenera, per l’amat 
conseller et oydor de la nostra cort, Johan Ximenez de Salanova, cavaller et 
licenciat en leys. 
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Actenents signater que la decisio et determinacio del present plet et 
questio, solament penja esta en nostra mera volentat et total disposicio pre 
maxime, com en disposicio et/15 franch poder de tot gran rey et princep, 
sia et stiga de crear o,  novellament, induir ciutats, castells, villes, et altres 
lochs et a termenar, mollonar o limitar aquells, et molt mes fer constituydes o 
constituyts renovellar, mudar o alterar,  nec non, etiam, quod est maius fer et 
introduir, novellament provincia o provincies et de una dividir et constituirne 
dues o moltes, et enconverso/ dues provincies o moltes tornar et reduirles a 
huna, et longe fortius in pluribus civitatibus villis seu locis maxime aliquibus 
parum insignibus exiscentibus, segons que en lo present cas [ma]nifestament 
es trobat. Considerada ulterius la declaracio, et encara liberal concesio del 
dit loch de Guardamar (roto) ses pertinencies, per la nostra magnificencia, a 
la dita vila de Oriola,/ diu eser fetes et atorgades, et les causes et rahons en 
aquelles contengudes et expresades, prospecto pro maxime que reduir lo dit 
loch de Guardamar, sots terme et juridiccio de la vila de Oriola, [es] expedient 
et profitos al Regne de Valencia et a la cosa publica, et molt magor tuicio et 
defensio del dit loch de Guardamar, et per conseguent major servir nostre 
et dels nostres regnes. Per tal moguts per/18 les dites rahons, et per moltes 
altres que poden, et deven moure et induyr voluntat et coratge de tot gran 
rey, princep o senyor, presents los procuradors et sindichs de la vila de Oriola 
et del loch de Guardamar sobre dits, et suplicants et instants, diligentment, 
cascu per si et part sua, sentencia o declaracio,  sobre lo dit pleyt et questio 
per part sua esser donada stants com a rey, princep o senyor et/ en loch abte 
et convinent a jutgar, et havents los Sants Evangelis de Deu davant nos et lo 
nom seu homilment appellat, pronuncian, declaram et volem la donacio et 
concessio del dit loch de Guardamar, termens et pertinencies de aquell a la 
dita vila de Oriola, per nos jam diu est feta esser ferma, et valida et de inceps 
in omni tempore per mansura justa sa continencia et tenor. Et per consequent, 
la/ dita vila de Oriola, realment et de fet esser mesa, tornada et reduyda en la 
possesio del loch de Guardamar, termens et pertinencies sues juxta la forma et 
tenor de la dita nostra concessio de la qual era estada privada. 

Retenim, empero, et expresament ordenam, et volem et sots tal manera et 
condicio lo dit nostre privilegi et donacio, confirmam et validam, que la vila 
de Oriola, universitat et singulars de/21 aquella sien tenguts de tenir, conservar 
et mantenir lo castell, murs, valls et fortalets del dit loch de Guardamar, segons 
que a conservacio et tuicio del castell et forces sobre dites fer convendra. 

Volem et ordenam, encara, que en temps de guerra o de altra necesitat evident, 
la universitat de la vila de Oriola sia tenguda fornir et bastir lo dit castell et vila 
baxa del dit loch de Guar-/damar, axi de gents com de viandes et altres coses que 
a defensio de les dites fortalees seran vistes necesaries.

 Volem et manam, axi matex, quels habitadors qui a present son en lo dit loch 
de Guardamar et los qui d’aqui havant hi seran, sien axi be et favorablement per 
tractas com los vehins et habitadors de la vila de Oriola. 

Retenim, empero, et volem que per la present sentencia et/ coses en aquella 
contengudes, no sia fet ni engendrat algun prejuhi, lesio o derrogacio alguna 
a nostres drets et emuluments, rendes o altres qualssevol regalies, a nos per 
qualque raho o [manera] pertanyents. Ulterius tamen quatenus a les messions 
del present plet et questio, la huna et l’altra part executoria em les mesions ab la 
present absolvem.

Lata fuit hec sentencia per dictum domini re-/24gem et per Johannem Eximini 
de Salanova, militem, in legibu licenciatum, consiliarum et auditorem curie dicti 
domini regis, qui mandato ipsius domini regis ipsam sententiam ordinaverat. 
Lecta seu poblecata die sabbati, sexto die septembris, circa hora vesprorum, 
anno a Nativitate domini milesimo trecentesimo septuagesimo primo, in civitate 
Valencie, videlizet, in ospicio nobilis Petri Boil, militis in quo dictus dominus/ 
rex et dona regina ospitabant. Presentibus, pro parte fisti dicti domini regis, 
Laurencio Terrats, regente tesaurariam ipsius domini regis, pro Petro Vallo 
dictam thesaurariam pro domino rege regente, et pro parte dicte ville Oriole 
Berengario de Vimbodi, sindico et procuratore universitatis ipsius ville Oriole 
ex parte huna, de quo sindicatu fidem fecit per quodam publicum instrumentum 
fac-/tum Oriole, clausumque et subsignatum per Franciscum de Podio, notarium 
publicum, vicesima secunda die februarii, anno a Nativitate Domini milesimo 
trecentesimo septuagesimo; et pro parte dicti loci de Guardamar, Bartholomeo 
Ivanyes, sindico et procuratore universitatis dicti loci de Guardamar,  ex 
altera, de quo sindicatu fidem fecit per quodam aliud publicum instrumentum, 
factum in locis de Guardamar, clausumque/27et subsignatum per Johannem de 
Fontes, notarium publicum, quarta die madii, a Nativitate Domini milesimo 
trecentessimo septuagessimo primo. Nec non Raymundo Castellano et 
Emanuele d’Entenca, militibus, et Petri Catalm, in legibus licenciats, ac 
Francisco Castilionis, scriptore memorati domini regis, ad hoc protestibus 
specialiter evocatis/de quibus predictus sindicus et procurator dicte universitatis 
ville/ Oriole requisibit, et utique dictus dominus rex mandavit et dicte ville 
Oriole fieri publicum instrumentum. In testimonium rex geste presentibus dicto 
sindico et procuratore loci predicti de Guardamar et testibus supradictis.

Set postea, cum inter dictas partes Oriole et de Guardamar noverit questio 
seu debatum, de vel super aliquibus verbis positis in dicta sentencia ex quibus 
utraque pars se/ oneratam plurimum reputabat, pariter at gravatam, dictus 
dominus rex auditis per eam seu per deputatos ab eo iam dictis partibus et per 
eundem dominum regem, informacione ac deliberacione p[len]ari[a] habita 
super eis, constitutus personaliter in dicto ospicio dicti nobilis Petri Boil, et 
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presentibus pro parte dicti domini regis, dicto Laurencio Terrats, et pro parte 
dicti ville Oriole, dicto Be-/30rengario de Vimbodi, in absentia, tamen, dicti 
Bartholomei Ivanies, sindici et procuratoris loci predicti de Guardamar, qui 
mandatum habuerat quod instaret continue, et esset presens pro audienda 
decl[aracion]e subscripta ac pro testibus nobili Raymundo Alamani de 
Cervilioni, milite, gerentevices gubernatoris regni Valencie et Petro de 
Marginibus, scriptore parcionis ac consiliaris dicti domini regis.

Die jovis, XVIIIº die septembris, anno predicto anno domini milesimo 
trecentesimo septuagesimo primo, fecit et promulgavi et inter dictas partes 
declaracionem sequentem: corregim la sentencia damunt dita et milloram 
aquella, declaram la dita universitat de Oriola et singulars de aquella no eser 
tenguts, obrar, conservar, tenir en con dret,/ mantenir o en alguna manera fornir 
lo castell, murs, valls et fortalets del dit loch de Guarda-/mar, et ans aquestes 
coses se aien a fer, segons que era acostumat, abans que nos fahesem aldea lo 
dit loch de Guardamar, exceptat que dels terratinents se faça, segons que per nos 
es estat declarat en les corts, ne ay tant poch, los dits hommes de Guardamar 
sien tenguts obrar, pagar et contribuyr en la obra et reparacio del castell, ne dels 
murs et/33 valls de Oriola, ans aço se haia a fer, segons que era acostumat que 
ans que fahesem aldea lo dit loch de Guardamar. Empero los dits hommes de 
Guardamar sien tenguts en per tots temps, pagar et contribuir ab los hommes de 
Oriola, en tots dons et altres qualssevol carrechs reals [et v]eynals axi com aldea 
de Oriola. Aço retengut et declarat que en alguns/ deutes et carrechs et fets, tro 
al present dia de huy per la universitat de Oriola, los hommes de Guardamar 
no sien tenguts pagar o contribuir alguna cosa. Et declarar enc[ara que la u]
niversitat de Oriola se age devers los hommes de Guardamar, per tal manera 
en la contribucio que [en] ella auran a fer, que non sien sobrescarregats, ne sia 
donada materia a aquells/ de despoblar lo dit loch com ho fahien seria cosa 
que nos no soferriem, et [qu]ant al fet de la jurediccio et justiciat del dit loch 
de Guardamar, volem et declaram que sia ex (roto) de tot en tot, segons que[s 
exerceis en la vila] de Morvedre per lo justicia de Valencia, et no res menys 
que en cas de guerra o de evident necessitat, la dita universitat de Oriola/36 sia 
tenguada de ajudar et defendre lo dit loch de Guardamar, segons que la vila [es] 
tenguda de ajudar et defendre sa aldea a coneguda del governador de Oriola, et 
totes les altres coses (roto) [contengudes] en la dita sentencia exceptades aqui 
aquestes [coses que] ara habiem corr[egides per la  present declara]cio (roto) 
anguen en sa força et valor.

Que declaracio lata fuit per dictum dominum re-/gem, die proxime, dicta, 
presentibus partibus et testibus supra proxime nominatis, quamque declaracionem 
dictus dominus rey hic inseri, et continuari mandavit et voluit in omnibus 
robur sententie obt[tinere]. Et de predictis omnibus et singulis, memo[ratus] 

Berengarius de Vim[bodi nomine] (roto) dicte ville Oriole, requisitis et dictus 
dominus rex mandavit [fieri sibi] et dicte ville/ Oriole publicum instrumentum.

In testimonium veritatis, quare ad mandatum dicti domini regis, et dicti 
sindici ac procuratores ville predicte Oriole instancian fuit factum, de predictis 
sententia ac [de]claratione et alis premisis presens publicum instrumentum, 
per me Bernardum de (roto) eiusdem dominis regis secretarium et notarium 
infrascriptum, et parti ipsius villa Oriole traditum, quod/39 fuit actum loci diebus 
et anno prefixis.

Signum (signo) Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui 
predictam sententiam (roto) [imus], et inde hanc cartam fieri et ei sigillun 
nostrum apponi iussimus in pen[denti].

Sig(signo)num mei Bernardi de Bonastre, dicti domini regis secretarii, 
eiusque auctoritate notariis publici, per totam/ terram et dominacionem suam, 
qui premisis interfui et hoc scribi feci. Cum raso et correcto in linea secunda “in 
nostri”, et in XVIIº “Oriole”, et in XIXº “mes ja cons”, et in XXXVI “memorati 
et clausit”.

S(signo)enyal del honrat En Alfonso Monyoz, justicia de la ciutat de Oriola 
en lo civil, qui vist la originas sentençia, de la qual lo present transllat autentich 
es stat be et feelment pres et translladat, en la (roto) la sua auctoritat et decret 
presta et dona.

Senyal (signo) de mi Pere Volpelleres, per autoritat [reial notari public] per 
tot lo regne de Valencia, et de la ciutat d’Oriola et regent les scrivanies de les 
corts criminal et civil de la dita ciutat, en l’any present et deius scrit (roto), en la 
qual lo present transllat autentich, be et feel-/ment es stat pres (roto) dit transllat 
de manament del honrat Alfonso Monyoz, justicia civil de la dita ciutat, la sua 
auctoritat et decret de la mia propia ma scrivi et (roto) lo meu signe acostuma 
posar en cartes publiques.

Senyal (signo) de mi Johan de Fontes, per auturitat real [notari] publich per 
tot lo regne de Valencia et scriva del molt honorable consell de la ciutat de Oriola, 
qui vist la original sentencia d’on lo present transllat es stat pres et translladat, et 
lo dit transllat (roto) qual feelment comprovi et traure et escriure fiu. Ab sobre-/
posat en lo noven reglo on diu “nos”, et ab ras smenat en lo tretzen reglo on diu 
“visicim”, et atresi ab ras smenat en lo vint et hun reglo, on diu “d’ell” et a cloy 
ab loch,  dia et any damunt dits1.